
Марија Пискачева 

 

Провери го своето знаење за глаголи и заменки 

Име и презиме__________________________ 
Oдговори и дополни: 

1. Што е морфологија? 
___________________________________________________________________________  ♥2 

2. Што се заменки? 
______________________________________________________________________________  ♥2 

3. Во македонскиот јазик има три вида заменки: __________, __________ и ____________ 
заменки.                                                                                                                                                           ♥3 

4. Личните заменки во___________________________________________имаат и посебни форми 
за категоријата род. (машки, женски и среден род).                                                                           ♥3 

5. Показните заменки имаат посебни форми за граматичките категории___________________и 
______________________.                                                                                                                          ♥2 

6. Напиши ги показните заменки кои посочуваат лица, предмети и суштества што се подалеку од 
говоротелот.___________________________________________________________________ ♥4 

7. Што се глаголи? 
____________________________________________________________________________♥3 

8. Глаголите имаат три составни дела. Напиши ги : 
1. 
2. 
3.                                                                                                                                                                    ♥3 

9. Основни граматички категории на глаголите се: ___________, ___________, ___________ и 
___________.                                                                                                                                                    ♥4 

10. Категоријата вид на глаголите е поврзана со______________________________. Според оваа 
категорија, глаголите се делат на:_______________ и ____________________ глаголи.           ♥3 

11. Основниот вокал кај глаголите се одредува според самогласката на глаголот 
во______________ лице ____________ ______________ време.                                                      ♥3 

12. Во македонскиот јазик, глаголите имаат три лица и се разликуваат: 
(________________,______________и _______лице) и два броја (__________ и __________).♥5 

13. Од што се составени сложените глаголски форми? 
____________________________________________________________________________♥2 

14. Идното време е сложена глаголска форма што се образува со честичката _________ и 
_____________________време од глаголот кој го менуваме.                                                            ♥2 

15. Од какви глаголи се образува сегашно време? 
_______________________________________________________________________________♥1 

16. ______________________________ време означува дејства што се случиле пред моментот на 
зборување, во присуство на говорителот.                                                                                              ♥1 

17. 1. Определи ги по вид глаголите. 
Задоцни_____________трча_____________размисли__________гледавме______________ 
рече_____________   поминаа______________ читаше ___________ сакам____________♥8 

18. Размисли и дополни со соодветната форма на личната заменка!  
1. ________ отидов на излет.  
2. Ве поканивме, но _________ не дојдовте. 
 3. ____________ се совршен пар.                                                                                                      ♥3                                                                              
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Oбјасни и дополни: 

 
1.Впиши го секој глагол во соодветниот дијаграм. 

чита, зборувале, седи, врнеше, ќе трчаме, погодуваше, ќе патува, ќе гледа, нурка, повторувавме ♥10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Oпредели каде се употребени лични, а каде показни заменки: 

a) Вие треба со вас да ја замените таа книшка. 
б)    Тие деца вчера го скршија прозорецот кај соседот. 
в)    Ние навистина сакаме да му помогнеме на тоа дете. 
г)    Тоа ќебенце ми ги будеше спомените од детството.                                                              ♥4 

3. Менувај го глаголот пее во глаголските времиња по лица:                                                            ♥9 
 

СЕГАШНО ВРЕМЕ МОСВ ИДНО ВРЕМЕ 
еднина 
 
1л. 
2.л. 
3.л. 
 
 
 
 

множина 
 
1л. 
2.л. 
3.л. 

Еднина 
 
1л. 
2.л. 
3.л. 

Множина 
 
1л. 
2.л. 
3.л. 

Еднина 
 
1л. 
2.л. 
3.л. 

Множина 
 
1л. 
2.л. 
3.л. 

 
4.Издвој ги личните заменки од овие реченици и определи ги нивните категории!  

• Јас и оваа девојка сме најдобри пријателки.  
• Тој се погрижи за сѐ кога ние пристигнавме во градот.  
• Вие секогаш ќе бидете добре дојдени во овој град.                                                             ♥6 

5. Одреди го основниот вокал кај глаголите: 
размислуваше,  носам,  јадеме                                                                                                      ♥3 

Минато време 

 

 

 

 

Идно време 

Сегашно време 
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6. Определи ги граматичките категории на следниве глаголи: 
 пишуваше, ќе дојде, останаа, гледам, тропнавте                                                                    ♥5 

7. Поврзи ги глаголите според тоа што означуваат: 
* Седи                                    °работа    
* Тагува                                  °дејство 
* Трча                                     °состојба                                                                                ♥3 

8. Определи кое минато време е застапено во речениците. 
АМаја го извади паричникот од чантата. 
Б)    Чекав да дојдат другарите. 
В)    Во куќата живееше еден чуден старец. 
Г) Ти заспа пред да почне филмот.                                                                                       ♥4 

 
9.  Следниве реченици претвори ги во идно време. 

* Долго време одам накај училиштето.  
* Пишуваа статија за нејзиниот голем успех. 
* Игор сликичките ги купи од продавницата. 
* Сестра ми црта карикатура.                                                                                      ♥4 

Бодовна 
листа 

 
Успехот се 
постигнува, 
само ако ТИ 
одлучиш 
да бидеш 
успешен... 

Не треба да си 
задоволен/а ! 
– Можеш 
повеќе.. 

 
Читај ги 
внимателно 
барањата ! 

 
 
Вниманието не 
смее да те 
напушти ни за 
миг! 

 

 
Трудот секогаш се 
наградува – 
Браво! 

0-25 
 

26-46 47-66 67-89 90-102 
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• Oсвоени бодови__________________ Наставник__________________________ 

 
Стандарди Да Делумно Не 

 Ги наведува личните заменки во еднина и множина, со 
нагласување на формите за граматичката категорија род само 
во 3. л. еднина. 

   

 Ги идентификува личните и показни заменки и го определува 
нивниот род, број и лице 

   

 Прави разлика помеѓу показните заменки тој, таа, тоа и 
личните заменки за 3. лице еднина 

   

 Разликува глаголски форми според граматичките категории 
време, број, лице и вид. 

   

 Ги разликува глаголите според значењето – работа, дејство 
или состојба. 

   

 Идентификува општ дел, основен вокал и наставка кај глаголот    
 Разликува прости и сложени глаголски форми според 

употребата на личноглаголските форми 
   

  Менува дадени глаголи во сегашно, идно и минато 
определено време 

   

 Ги менува постојните глаголски форми за време со форми за 
друго глаголско време. 

   

 


